illi ut plena uacordiae, ita inania & fluxa sunt, nec quie
quam graue ac serium ex eo metuas, qui suorū ipse fla-
gitiorum proditor, non uirorum animis, sed muliercula-
rum adrepi. cedat tamē urbe, & bonis amissis aqua &
igni arceatur. Quod perinde cenſeo, ac si lege maiestatis

ab. Blandus. terneretur. Solus Lepido Rubellius Blandus e cōſulari-
bus adſenſit. ceteri ſententiam Agrippæ ſecuti. ductusq;
in carcerē Priſcus. ac ſtatim exanimatus. Id Tiberius ſo-
litis ſibi ambagibus apud ſenatum inculſauit, cū extolle-
ret pietatem quamuis modicas principis iniurias acriter
Pœna uerbo- ulciſcentium, deprecaretur tam præcipitis uerborum pœ-
rum.

factum S. C. ne decreta patrū ante dicm ad arariū defer-
rentur, idq; uitæ ſpatium dānatis prorogaretur. ſed non
ſenatui libertas ad pœnitendū erat, neq; Tiberius inter-
iectu temporis mitigabatur. C. Sulpitius, D. Haterius cō-
ſules ſequuntur. Inturbidus externis rebus annus, domi ſu-
ſpecta ſeueritate aduerſum luxum, qui immenſum proru-
perat ad cuncta quæ pecunia prodigitur. Sed alia ſum-
ptuum quamuis grauiora diſſimulatis plerunq; præcijs
occultabantur, uentris & ganeæ paratus adſiduis ſermo-
nibus uulgati, fecerāt curam, ne princeps antiquæ paſſi-
monia durius aduerteret. Nam incipiente C. Bibulo, cæ-
teri quoq; ædiles diſſeruerant, ſperni ſumptuariam legē,
uetitaq; uenſilium pretia augeri in dies, nec mediocri-
bus remedijs reſiſti poſſe. & conſulti patres, integrum
id negotium ad principem diſtulerant. Sed Tiberius
ſæpe apud ſe penſitato an cōerceri tam profuſæ cupidi-
nes poſſent: num cōercitio plus damni in repub. ferret,
quàm indecorum adtrectare quod non obtineretur, uel
retentum ignominiam & infamiam uirorum inluſtrium
poſſe

Aduerſus lu-
xum.

posceret: postremo literas ad senatum cōposuit, quarum Literæ Tiberij Imperatoris ad senatū. sententia in hūc modū fuit. Ceteris forsitan in rebus P. C. magis expediat me coram interrogari, & dicere quid ē rep. cēseam. in hac relatione subtrahi oculos meos melius fuit, ne denotantibus uobis ora, ac metū singulorum qui pudendi luxus arguerētur, ipse etiā uiderem eos, ac uelut deprehenderem. quod si mecū antē uiri strenui aediles consiliū habuissent, nescio an suasurus fuerim omittēre potius præualida, & adulta uitia, quā hoc adsequi, ut palam fieret quibus flagitijs impares essemus. sed illi quidem officio functi sunt, ut ceteros quoq; magistratus sua munia implere uelim. mihi autē neq; honestum silere, neq; proloqui expeditum, quia nō aedilis, aut prætoris, aut cōsulis partes sustineo. maius aliquid et excelsius à principe postulatur, & cū recte factorum sibi quisque gratiā trahat, unius inuidia ab omnibus peccatur. Quid enim primū prohibere, & priscum ad morē recidere adgrediar? uillarū ne infinita spatia, familiarum numerū & nationes? argētī & auri pondus? aris, tabularumq; miracula? promiscuas uiris & scēminis uestes? atq; illa scēminarū propria, quīs lapidū causa pecuniæ nostræ ad externas aut hostilis gētes transferuntur. Nec ignoro in cōuiujs & circulis incusari ista, & modū posci. sed si quis legem sanciat, pœnas indicat, ijdem illi ciuitatem uerti, splendidissimo cuiq; exitium parari, neminē criminis expertem clamitabunt. Atqui ne corporis quidē morbos uertēs, & diu auctos, nisi per dura et aspera coërccas. corruptus simul & corruptor, aeger & flagrans animus, haud leuioribus remedijs restinguendus est, quā libidinibus ardescit. tot à maioribus repertæ leges, tot quas diuus Augustus tulit, illæ obliuione, hæc (qd' flagitiosius est)

con

contemptu abolitæ securiorem luxum fecere. nam si uelis quod nondum uetitum est, timcas ne uetere. at si prohibita impune transcederis, neq; metus ultra, neq; pudor est. cur ergo olim parsimonia pollebat? quia sibi quisq; moderabatur, quia unius urbis ciuus eramus, ne inritamenta quidem eadē intra Italiam dominantibus. externis uictorijis alicna, ciuilibus etiam nostra consumere didicimus. Quantulum istud est de quo ædiles admonent? Quam, si cætera respicias, in leui habendum? At hercule nemo refert quod Italia externæ opis indiget, quod uita populi Ro. per incerta maris & tēpestatum cotidie uoluitur. ac nisi prouinciarū copię & dominis & seruitijs, et agris subuenerint, nostra nos scilicet nemora, nostræq; uillæ tuebuntur? Hanc P. C. curā sustinet princeps. hæc omissa, funditus remp. trahet. reliquis intra animum medendum est. nos pudor, pauperes necessitas, diuites satias in melius mutet. Aut si quis ex magistratibus tantā industriam ac scueritatē pollicetur, ut ire obuiam queat, hunc & laudo, & exonerari laborū meorum partem fateor. sin accusare uitia uolūt, dein cū gloriam eius rei adepti sunt, simultates faciūt, ac mihi relinquunt. credite P. C. me quæque nō esse offensionum auidū, quas cum graues, & plerunq; iniquas pro Rep. suscipiā, inanes & inritas neque mihi aut uobis usui futuras iure deprecor. Auditis Cæsaris literis, remissa ædilibus talis cura, luxusq; mēsæ à fine Actiaci belli, ad ea arma quibus Ser. Galba rerum adeptus est, per annos centum profusis sumptibus exerciti, paulatim exoleuere. Causas eius mutationis quærere libet. Dites olim familiæ nobiliū, aut claritudine insignes studio magnificentiæ prolabebantur. nam etiā tum plebē, socios, regna colere, & coli licitum: ut quisq; opibus, do

Causæ luxus
exolefcentis.

mo, paratu, speciosus, per nomen & clientelas inlustrior habebatur. postquam cædibus scuitu, & magnitudo famæ exitio erat, cæteri ad sapientiora cõuertere: simul no ui homines è municipijs & colonijs, atq; etiam prouincijs in senatũ crebro adsumpti, domesticam parsimoniã intulerunt, & quãquam fortuna uel industria pleriq; pecuniosam ad senectã peruenirèt, mansit tamẽ prior animus. Sed præcipuus adstricti moris autor Vespasianus fuit, antiquo ipse cultu uictuq; obsequiũ inde in principem, & emulãdi amor, ualidior quã in pœna ex legibus & metus: nisi forte rebus cunctis inest quida uelut orbis, ut quẽadmodũ tẽporum uices, ita morum uertatur. nec omnia apud priores meliora, sed nostra quoq; etas multa laudis & artiu imitanda posteris tulit. ucrum hæc nobis maiores certamina ex honesto mancant. Tiberius, fama moderationis parta quòd ingruẽtis accusatores represserat, mittit literas ad senatum, quĩs potestã tribunitiam Druso petebat. Id summi fastigij uocabulũ Augustus reperit, ne regis aut dictatoris nomen adsumerèt, ac tamen appellatione aliqua cætera imperia præmineret. Marcũ deinde Agrippã sociũ eius potestatis, quo defuncto Tiberiũ Neronẽ delegit, ne successor in incerto foret. sic cohiberi prauas aliorũ spes rebatur, simul modestiæ Neronis & suæ magnitudini fidebat. Quo tũc exemplo Tiberius Drusum summæ rei admouet, cũ incolumi Germanico integrum inter duos iudicium tenuisset. Sed principio literarum ueneratus. dcos, ut consilia sua Reip. prospicerent, modica de moribus adulescentis, neque in falsum aucta, retulit: esse illi coniugem & tres liberos, eamq; etatem qua ipse quondam à diuo Augusto ad capeffendũ hoc munus uocatus sit. Neq; nunc propter, sed

Vespasianus.

Orbis rerum.

Vices morum.

Tribunitia potestas.

i per octo

per octo annos capto experimento, cōpreßis seditionibus, cōpositis bellis triumphalem & bis consulem, noti laboris participē sumi. Præceperant animis orationem patres. quo quæsitior adulatio fuit. nec tamen repertum, nisi ut effigies principū, aras dcūm, tēpla & arcus, aliāq; solita censerent: nisi quod M. Sillanus ex contumelia cōsulatus, honorē principibus petiuit: dixit q; pro sentētia, ut publicis priuatis uē monimentis, ad memoriā temporum non consulū nomina præscriberētur, sed eorum qui tribunitiam potestātē gererent. Atq; Haterius cum eius dici senatus cōsulta aureis literis figēda in curia censuisset, deridiculo fuit, senex fœdissimæ adulationis tantū infamia usus. Inter quæ prouincia Africa Iunio Blæso prorogata, Seruius Maluginensis flamē dialis, ut Asiam sorte haberet postulauit, frustra uulgatū dictitans non licere Dialibus egredi Italia: neq; aliud ius suū quā Martialium, Quirinaliumq; Flaminum: porro si hi duxissent prouincias, cur dialibus id uetitū? nulla de eo populi scita, non in libris cærimoniarū reperi ri. sæpe Pōtificates dialia sacra fecisse, si flamen ualitudine aut munere publico impediretū. duobus & septuaginta annis post Cornelij Merula cadem neminem suffectum: neq; tamen cessauisse religiones. Quod si per tot annos possit non creari, nullo sacrorum dāno, quanto facilius abfuturū ad unius anni proconsulare imperium? Priuatis olim simultatibus effectū, ut a pontificibus maximis ire in prouincias prohiberentur: nunc deū munere summum Pontificum etiam summū hominum esse, non emulatione, non odio, aut priuatis adfectionibus obnoxiiū. Aduersus quæ cum augur Lentulus aliq; uarie differerent, cōdecursus est, ut Pontificis Max. sententiam opperirentur. Tibcrius dilata

I. Sillanus.

Haterius
Agrippa.

Seruius Malu
ginensis.

Flamen Dialis
ambit imperiū
Asiæ proconsu
lare.

lata notione de iure Flaminis, decretas ob tribunitiã Dru-
 si potestãtẽ carimonias temperavit, nominatim arguens
 insolentiã sententiã, aureasq; literas contra patrium mo-
 rem. Recitata & Drusi epistulã, quanquam ad mode-
 stiam flexã, pro superbissimis accipiuntur. Huc decidisse
 cuncta, ut ne iuuenis quidem tanto honore accepto, adi-
 ret urbis deos, ingredretur senatum, auspiciã saltẽ gen-
 tile apud solum inciperet. Bellum scilicet: aut diuerso ter-
 rarum distineri, litora & lacus Campaniã tum maxime
 peragrãntem: sic imbui rectorẽ generis humani, id pri-
 mũ e paternis consilijs discere. sanẽ grauaretur aspectũ
 ciuiũ senex imperator, fessãmq; etatem, & actos labores
 prætendret: Druso quod nisi ex adrogantia impedimen-
 tum? Sed Tiberius uim principatus sibi firmans, imagi-
 nem antiquitatis senatui præbebat, postulata prouincia-
 rum ad disquisitionem patrum mittendo. Crebrescebat
 enim Grãcas per urbes licentia atq; impunitas asyla sta-
 tuẽdi. Complebãtur templa pessimis seruitiorum. eodem
 subsidio oberati aduersum creditores, suspectiq; capita-
 lium criminum receptabantur. Nec ullum satis ualidum
 imperiũ erat coërcendis seditionibus populi, flagitia ho-
 minũ ut carimonias deũm protegentis. Igitur placitum
 ut mitteret ciuitates iura, atq; legatos. Et quãdam quod
 falso usurpauerant sponte omisere. Multã uetustis super-
 stitionibus, aut meritis in populum Romanum fidebant.
 Magnãq; eius diei species fuit, quo senatus maiorum be-
 neficia, sociorum pacta, regum etiam qui ante uim Ro-
 manam ualuerant decreta, ipsorumque numinum reli-
 giones introspexit, libero, ut quondam, quid firmaret
 mutaret'ue. Primi omnium Ephesij adicere memorantes,
 non, ut uulgus crederet, Dianam atq; Apollinem Deo